ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   1 2 . 0 3 . 2 0 1 5                            №   3 8

О Положении о помощниках

депутатов Законодательного

Собрания Владимирской

области

Законодательное Собрание Владимирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о помощниках депутатов Законодательного Соб-

рания Владимирской области (прилагается).

2. Признать утратившими силу:

1) постановление Законодательного Собрания Владимирской области от

26.10.2005 № 750 «О Положении о помощниках депутатов Законодательного Со-

брания Владимирской области»;

2) постановление Законодательного Собрания Владимирской области от

29.04.2009 № 97 «О внесении изменений в Положение о помощниках депутатов

Законодательного Собрания Владимирской области»;

3) постановление Законодательного Собрания Владимирской области от

07.07.2011 № 197 «О внесении изменения в Положение о помощниках депутатов

Законодательного Собрания Владимирской области»;

4) постановление Законодательного Собрания Владимирской области от

03.12.2013 № 165 «О внесении изменений в Положение о помощниках депутатов

Законодательного Собрания Владимирской области»;

5) постановление Законодательного Собрания Владимирской области от

01.04.2014 № 99 «О внесении изменений в Положение о помощниках депутатов

Законодательного Собрания Владимирской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

          Председатель

Законодательного Собрания                                                  В.Н. Киселёв

2

Приложение

к постановлению Законодательного

Собрания Владимирской области

от _12.03.2015____ № _38_____

Положение

о помощниках депутатов Законодательного Собрания

Владимирской области

1. Помощники депутатов Законодательного Собрания Владимирской облас-

ти (далее – помощники депутатов) осуществляют свою деятельность на основа-

нии статьи 18 Закона Владимирской области от  9 апреля 2002 года № 33-ОЗ «О

статусе депутата Законодательного Собрания Владимирской области» и настоя-

щего Положения.

2. Депутаты Законодательного Собрания Владимирской области самостоя-

тельно определяют общее число своих помощников в пределах, предусмотрен-

ных Законом Владимирской области от  9 апреля 2002 года № 33-ОЗ «О статусе

депутата Законодательного Собрания Владимирской области», и распределяют

обязанности между ними.

Помощники депутатов осуществляют свои полномочия на общественных

началах, за исключением случая, предусмотренного пунктом 4 настоящего Поло-

жения.

3. Назначение помощником депутата, осуществляющим свои полномочия

на общественных началах, оформляется распоряжением председателя Законода-

тельного Собрания Владимирской области на основании личного заявления гра-

жданина на имя председателя Законодательного Собрания Владимирской облас-

ти, завизированного депутатом (приложение 1).

Освобождение от обязанностей помощника депутата, осуществляющего

свои полномочия на общественных началах, оформляется распоряжением пред-

седателя Законодательного Собрания на основании письменного представления

депутата (приложение 2) или личного заявления гражданина.

4. Помощники депутатов, не вошедших ни в одну из фракций, могут заме-

щать должность в Законодательном Собрании Владимирской области, не являю-

щуюся должностью государственной гражданской службы Владимирской облас-

ти, «Помощник депутата Законодательного Собрания Владимирской области» и

осуществлять свою деятельность в соответствии с трудовым договором Законо-

дательного Собрания Владимирской области с работником, замещающим долж-

ность в Законодательном Собрании Владимирской области, не являющуюся

должностью государственной гражданской службы Владимирской области (далее

– трудовой договор).

Количество штатных единиц для должности в Законодательном Собрании

Владимирской области, не являющейся должностью государственной граждан-

ской   службы  Владимирской  области,  «Помощник  депутата  Законодательного

3

Собрания Владимирской области» определяется постановлением Законодатель-

ного Собрания Владимирской области, утверждающим структуру и штаты Зако-

нодательного Собрания Владимирской области, из расчета одна штатная единица

на одного депутата, не вошедшего ни в одну из фракций.

5. Срок полномочий помощников депутата не может превышать срок пол-

номочий депутата.

6. Учет помощников депутатов ведется отделом организационного обеспе-

чения и взаимодействия с фракциями организационного управления Законода-

тельного Собрания Владимирской области.

7. Помощники депутатов имеют удостоверение, образец которого утвер-

ждается Законодательным Собранием Владимирской области.

В случае расторжения с помощником депутата трудового договора, пре-

кращения помощником депутата деятельности на общественных началах удосто-

верение сдается в отдел организационного обеспечения и взаимодействия с фрак-

циями организационного управления Законодательного Собрания Владимирской

области.

8. В соответствии с действующим законодательством условия оплаты труда

помощников депутатов, осуществляющих деятельность на основании трудового

договора, устанавливается трудовым договором.

9. Помощники депутатов, осуществляющие деятельность на общественных

началах, выполняют следующие функции:

1) проведение приема граждан, а также ведение записи на прием к депута-

ту;

2) выполнение поручений депутата в органах государственной власти, ме-

стного самоуправления, общественных объединений, учреждений и организаций,

связанных с рассмотрением обращений избирателей;

3) ведение делопроизводства по приему граждан, осуществление контроля

за исполнением решений, принятых по обращениям, при необходимости, по по-

ручению депутата, подготовка ответов заявителям за его подписью, анализ, еже-

квартальное представление депутату информации о количестве принятых граж-

дан и результатах рассмотрения их обращений;

4) выполнение иных связанных с исполнением депутатской деятельности

поручений депутата.

10. Помощники депутатов, осуществляющие деятельность на обществен-

ных началах, имеют право:

1) по письменной заявке депутата пользоваться копировально-

множительной и вычислительной техникой, имеющейся в распоряжении органов

государственной власти, органов местного самоуправления;

2) получать адресованные депутату почтовые и телеграфные отправления;

3) участвовать в подготовке вопросов комитетов Законодательного Собра-

ния Владимирской области и комиссий.

11. Трудовая функция, права и обязанности помощников депутатов, осуще-

ствляющих деятельность на основании трудового договора, определяются трудо-

вым договором и должностной инструкцией.

12. Помощники депутатов обязаны воздерживаться от заявлений и поступ-

ков, способных нанести урон деловой репутации, чести и достоинству Законода-

4

тельного Собрания Владимирской области, депутатов Законодательного

Собрания Владимирской области.

13. Помощники депутатов не вправе использовать в личных целях предос-

тавленные им права и возложенные на них обязанности.

5

Приложение 1

к Положению о помощниках

депутатов Законодательного Собрания

Владимирской области

Председателю Законодательного

Собрания Владимирской области

_____________________________

(фамилия, имя, отчество)

от гражданина

_____________________________

(фамилия, имя, отчество)

проживающего по адресу:

_____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу назначить меня помощником депутата Законодательного Собрания

Владимирской области _________________________________________________

                                                  (фамилия, имя, отчество депутата)

на общественных началах на период ____________________________________.

                                                                              (определяется депутатом)

При прекращении моих полномочий обязуюсь сдать удостоверение помощ-

ника депутата Законодательного Собрания Владимирской области.

_________ ____________________________

(подпись)          (фамилия, имя, отчество)

«___» _______________ 20___ г.

Виза депутата Законодательного Собрания Владимирской области ____________

______________________________________________________________________

_________ ____________________________

(подпись)          (фамилия, имя, отчество)

«___» _______________ 20___ г.

6

Приложение 2

к Положению о помощниках

депутатов Законодательного Собрания

Владимирской области

Председателю Законодательного

Собрания Владимирской области

_____________________________

(фамилия, имя, отчество)

от депутата Законодательного

Собрания Владимирской области

_____________________________

(фамилия, имя, отчество)

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

Прошу прекратить полномочия помощника депутата Законодательного Со-

брания Владимирской области __________________________________________

                                                                (фамилия, имя, отчество)

с «___»___________________ 20____ года.

Депутат Законодательного Собрания _________ ____________________________

                                                                  (подпись)          (фамилия, имя, отчество)

«___» _______________ 20___ г.